[image: image1.png]o]

МЕЧЕТНЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                        (пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
от 28.03.2025 № 99

с. Мечетное
Отчет о деятельности главы Мечетненского муниципального образования
за 2024 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом Мечетненского муниципального образования и Регламентом Совета депутатов Мечетненского муниципального образования, утвержденным решением Совета депутатов от 22.03.2006 г. № 22(с изменениями от 16.06.2022 №190), Совет депутатов Мечетненского муниципального образования РЕШИЛ:

Принять к сведению отчет о деятельности главы Мечетненского муниципального образования за 2024 год, согласно приложению.

Глава Мечетненского

муниципального образования

                  С.Е. Янюшкина

Приложение

к решению  Совета депутатов Мечетненского муниципального образования
от 28.03.2025 № 99
Отчет

о деятельности главы Мечетненского муниципального образования

за 2024 год

В Мечетненском муниципальном образовании численность населения 924 человек, в т.ч. трудоспособное  - 511 человек; занятых в экономике - 136 человек, выезжающих на работу за пределы района – 213
 детей в возрасте до 18 лет – 132;
 жителей пенсионного возраста – 246;
старше 90 лет – 1;

инвалидов – 43 человека
тружеников тыла – 1
В 2024 году родился 1 человек, умерло 14 человек.
На территории поселения проживает 11 многодетных семей, имеющие трёх и более детей в возрасте до 18 лет (в прошлом году было 11 таких семей).
Бюджет Мечетненского муниципального образования на 01.01.2024 составлял– 8523,60 тыс. рублей.

Исполнение доходной части бюджета поселения по состоянию на 01.01.2025г. года составило 92,0% или 8 969,1 тыс. рублей при плане 9 751,6 тыс.

- по налоговым доходам исполнение 114,1% или 5 579,0 тыс. рублей при плане 4 887,8 тыс. рублей или 111,9% к соответствующему периоду прошлого года, в т.ч.:

- налог на доходы физических лиц исполнение 114,8% или 3 656,1 тыс. рублей при плане 3 183,4 тыс. рублей или 104,2% к соответствующему периоду прошлого года;

- акцизы на нефтепродукты исполнение 116,6% или 688,3 тыс. рублей при плане 590,1 тыс. рублей или 105,5% к соответствующему периоду прошлого года;

- налог на имущество физических лиц исполнение 147,4% или 410,1 тыс. рублей при плане 278,3 тыс. рублей или 143,3% к соответствующему периоду прошлого года;

- земельный налог исполнение 98,6% или 824,5 тыс. рублей при плане 836,0 тыс. рублей или 153,6% к соответствующему периоду прошлого года.

По неналоговым доходам исполнение 100,2% или 395,1 тыс. рублей при плане 394,3 тыс. рублей или 58,1 % к соответствующему периоду прошлого года.

Безвозмездные поступления исполнение 67,0% или 2 995,0 тыс. рублей при плане 4 469,5 тыс. рублей или 65,7 % к соответствующему периоду прошлого года.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - 11 единиц, из них – 9 Индивидуальных предпринимателей, 2 – Общества с ограниченной ответственностью.

Бюджетная обеспеченность – 9 706,8рублей.

Налоговая нагрузка – 6 037,9 рублей.

Задолженность по имущественным налогам по состоянию на 01.01.2025 составляет 648,21 тыс. рублей, в т.ч.:

Задолженность по налогу на имущество физических лиц – 111,03 тыс. рублей.

Задолженность по земельному налогу – 199,16 тыс. рублей.

Задолженность по транспортному налогу – 338,02 тыс. рублей.

Задолженность по арендной плате земли – 15,3 тыс. руб.,

Задолженность за соц. найм – 293,9 тыс. руб.

Всего земель образования - 10 664 га, в т.ч.

- земель сельхозназначений - 9 951 га; вовлечено в оборот - 100%;

- земли населенных пунктов - 149 га; вовлечено в оборот – 89,8%;

- прочие объекты - 564  га, в т.ч. водные объекты - 133 га.

Приватизировано 88% жилого фонда.

Мечетненское муниципальное образование принимает участие в 5 муниципальных программах. В рамках реализации программ предусмотрено финансирование из местного бюджета – 7 437,2 тыс. рублей:

1. «Развитие муниципальной службы» - 825,4 тыс. руб.;

2. «Повышение безопасности дорожного движения» - 3 968,9 тыс. руб.;

3. «Проведение мероприятий на территории Мечетненского муниципального образования в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами» - 98,4 тыс. руб.;

4. «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» - 2 089,1 тыс. руб.;

5. «Развитие благоустройства» - 455,4 тыс. руб.;

Исполнение муниципальных программ по состоянию на 01.01.2025 составило 5 705,3 тыс. руб. или 76,7% от бюджетного назначения Мечетненского МО.
Водоснабжение

Обеспечение питьевой водой неизменно осуществляет ООО УК «Мечётное» (руководитель Сергеев В.В.).

ООО УК «Мечётное» обслуживает 32 км водовода, 3 артезианские скважины и 2 башни Рожновского, принадлежащие Мечетненскому МО на праве собственности. Емкость башен Рожновского составляет 25 и 30 куб.м. состояние удовлетворительное.

        Питьевая вода подается 335 абонентам из которых 323 население и 12 организаций.

      Управляющая компания постоянно проводит контроль качества питьевой воды, которая соответствует требованиям СанПин.

     Однако есть проблемы - это, конечно, долги.  Задолженность населения перед ООО УК «Мечётное» на 01.01.2025г. составляет 627,6 тыс.рублей, из них  116,3  тыс. рублей задолженность юридических лиц. На сегодняшний день в Советском Районном отделении судебных приставов находятся на исполнении 4 судебных приказов на сумму 67,6  тыс. рублей, в т.ч. пенсионном фонде 3 на сумму более 39,8 тыс. рублей.

      В текущем году перебоев с подачей воды не было, за исключением плановых, о чем население было предупреждено заранее.

В 2024 году благодаря совместной работе с населением наше МО прошло конкурсный отбор по реализации программы местных инициатив. Ремонт участка водопровода по ул. Мелиораторов исполнен в полной мере.

В 2025г  принимаем  участие в конкурсном отборе для предоставления субсидии на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах. Решили, что  социально-значимой проблемой местного уровня, требующей решения является: «Водоснабжение в границах села Мечетное».
Теплоснабжение.

Котельную 22 и теплотрассы обслуживает Муниципальное казенное предприятие «Комплексные коммунальные системы Советского муниципального района». Отапливалась  школа.  Отопительный сезон начат 18 октября 2024г.

Уличное освещение.

В настоящее время в поселении установлено 93 энергосберегающих светильника, на здании ДК - 3 диодных прожектора. На всех подстанциях установлены датчики освещенности. Проведен ремонт 18 светильников. Поселение на 100 % обеспечено уличным освещением.

Задачи на 2025 год

Замена 10 светильников уличного освещения по ул. Атодорожная, ул. Набережная

Благоустройство.

В целях поддержания территории муниципального образования в надлежащем санитарном состоянии и организации дальнейшего благоустройства в 2024 году были разработаны и утверждены мероприятия по благоустройству поселения. Проведена трехкратная уборка кладбища, территории за зданием организации ООО «Агрофорс», центральной части села. Всего проведено 12 субботников с участием населения и социальной сферы.

 Активно работает комиссия по благоустройству. Выписано 17 предписания. Оформлено 3 протокола об административных нарушениях.

На территории села регулярно проводится уборка мусора, покос травы. В селе установлено 16 контейнеров ТКО.

В нашем селе появилось место, где могут проводить досуг и взрослые, и дети. Спортивная и яркая детская площадки были подарены нашим жителям ООО"Агрофорс".

Ремонт внутрипоселковых дорог.

В 2024 году в рамках муниципальной программы за счет средств областного дорожного фонда (из расчета 3,0 тыс. руб. на жителя) ремонт участка автомобильной дороги общего пользования, расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, с. Мечетное,  от ул. Мелиораторов до ул. Автодорожная, ул. Октябрьская на сумму 2796 000р.,

за счет акцизов на сумму 313100р.
В 2024г подана заявка на участие в государственной программе РФ «Комплексное развитие сельских территорий» по развитию транспортной инфраструктуры на сельских территориях. Подъездные пути к сельхозпредприятиям. Заявка прошла согласование на уровне региона и направлена на рассмотрение на федеральном уровне.

В 2025году подана заявка  в рамках муниципальной программы за счет средств областного дорожного фонда (из расчета 3,0 тыс. руб. на жителя) ремонт участка автомобильной дороги общего пользования, расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, с. Мечетное,  ул.Школьная от д.9 на сумму 2772 000р.

Объекты социальной сферы.

На территории МО действует 7 объектов соцсферы.
МБОУ-СОШ с. Мечётное

Информационная справка о МБОУ-СОШ с. Мечётное

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа с. Мечётное Советского района Саратовской области основана в сентябре 1981 года. Школа имеет один филиал в с. Любимово.

Исполняющая обязанности директора школы: Бородина Анна Олеговна

В школе 11 классов-комплектов, в которых обучается 86 учеников, в том числе осуществляется подвоз 4 учащихся из села Любимово.

Всего в школе работает 27 человек, в том числе 15 педагогов. Школа обеспечена кадрами на 100 %.

По итогам конкурса «Земский учитель» в МБОУ-СОШ с. Мечетное с 1 сентября 2024 года работают победители: учитель начальных классов Туманова Мейрамгуль Максутовна, учитель математики Егорчева Алла Ивановна.

С сентября 2024 года в школе функционирует психолого-педагогический класс.
Для учащихся начальных классов (30 чел.) организовано бесплатное горячее питание (обед). Для учащихся основного и среднего звена также организовано двухразовое горячее питание.

Дети участников СВО (4 человека) также обеспечены бесплатным горячим питанием.

В нашей школе продолжает свою работу Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка Роста». На базе Центра реализуются программы дополнительного образования по IT-технологиям, медиатворчеству, шахматному образованию, проектной и внеурочной деятельности, а также социокультурные мероприятия. Ежегодно из федерального бюджета выделяются денежные средства для приобретения расходного материала в «Точку Роста».

В рамках реализации регионального проекта Саратовской области «Развитие инфраструктуры образовательных организаций Саратовской области» в МБОУ-СОШ с. Мечётное затрачено 250,0 тыс. руб. на материально-техническое оснащение школьного музея. Заменено устаревшее выставочное и информационное оборудование. Так же идти в ногу со временем позволит техническое и мультимедийное оснащение музея. (Приобретено: музейные витрины, конференц-стол, стулья, проектор, ламинатор, МФУ, демосистема напольная).

За счет средств из областного бюджета была установлена тревожная кнопка на сумму 27818,04 руб., заменена часть трубы отопления на сумму 13 000 руб.

Ежегодно помощь в косметическом ремонте кабинетов оказывают родители учащихся нашей школы.
В 2024 году была произведена установка котла наружного размещения – индивидуальное отопление из Федерального бюджета на сумму 8 451 865 (восемь миллионов четыреста пятьдесят одна тысяча восемьсот шестьдесят пять) рублей 71 копейка.
МБДОУ- д/с « Чебурашка» с. Мечётное
И.о. заведующего Лаврухина Екатерина Евгеньевна

В учреждении работает 10 человек, из них:

педагогический состав: 2 чел. ( средне - специальное – 2 чел.,  с I категорией 1 чел.);  технический персонал: 8 чел.

Количественный состав воспитанников на 01.01.2024 г. -  20 человек.

          В 2024 году в рамках реализации регионального проекта Саратовской области «Развитие инфраструктуры образовательных организаций Саратовской области» произведена установка и запуск котла наружного размещения на сумму 1987669 руб. 83 коп.

В сентябре и октябре 2024 года за счет спонсорских средств были заменены водопроводные трубы в подвале и на кухне на сумму 34000 руб., приобретен водонагреватель для кухни на сумму 9000 руб., заменена частично проводка и установлены розетки на кухне на сумму 6300 руб.

По программе «Укрепление материально-технической базы» были приобретены трубы, переходники, краны для кухни на сумму 11895 руб.

В ноябре 2024 года были запланированы и установлены три пластиковых окна за счёт спонсорских средств ООО «АгроФорс».

          В декабре, со стороны родителей была оказана помощь детскому саду, были приобретены тюль и багеты в игровую комнату.

          В январе, благодаря коллективу детского сада и управлению образования, на кухне были заменены электрические автоматы и одна электрическая плита.

          В январе, педагогический коллектив детского сада «Чебурашка» занял первое место в муниципальном педагогическом Креатив-фестивале «Инновации будущего».

Планируется в 2025 году, в рамках реализации региональной программы «Развитие инфраструктуры образовательных организаций Саратовской области», текущий ремонт кровли и замена оконных блоков на сумму 1030927 рублей 69 копеек.

В настоящее время основными проблемами деятельности детского сада являются капитальный ремонт санузлов и ремонт системы отопления.
Дом культуры
Директор ДК Морозова Роза Владимировна.

В муниципальном образовании на базе СДК работают 15 кружков: 7 детских  и 8 для взрослого населения.

Вокальная  группа «Гармония», танцевальный коллективы ,,Импульс " и «Лучики", любительское объединение «Девчата» и «Семейный дуэт Дарьиных» неоднократно представляли свои номера на районных смотрах. Любительское объединение «Девчата» приняли участие в Международном конкурсе-фестивале Новые имена» также дети  из кружков ДПИ «Умелые ручки» и «Волшебная шкатулка» за год были награждены девятью дипломами на Международных и Всероссийских конкурсах.

В
2024г. было организованно волонтерское движение « За победу», в котором состоит 13 человек. Волонтеры занимаются сбором гуманитарной помощи и ежедневно создают маскировочные сети для военнослужащих на СВО.

На протяжении всего времени было проведено 260 мероприятий. Хочется поблагодарить директора ДК Морозову Р.В. и руководителя творческих объединений Денисову И.Е. за то, что двери нашего ДК открыты для каждого!

Библиотечный филиал с. Мечетное

Заведующая   библиотечным филиалом  Шаталина Оксана Александровна.
Мечётненская библиотека активно работает над удовлетворением потребностей своих читателей, привлекая не только местных жителей, но и множество приезжих. Фонд библиотеки регулярно пополняется новыми и популярными изданиями, благодаря активной работе с дарителями через социальную сеть "ВКонтакте". Это позволяет библиотекарю оперативно реагировать на запросы читателей и выполнять их пожелания.

Активные читатели и участники клубов по интересам ежегодно участвуют во всероссийских и международных акциях, конкурсах и имеют дипломы и сертификаты

Ежегодно библиотека проводит около 160 различных мероприятий, включая работу четырех клубов для разных возрастных категорий. Особое внимание уделяется разнообразию направлений деятельности, что делает библиотеку привлекательным местом для посетителей с разными интересами.

Важное место занимает сотрудничество с местными образовательными учреждениями (школой, детским садом), а также Домом культуры и местной администрацией. Вся деятельность библиотеки широко освещается во всех социальных сетях, чтобы читатели могли быть в курсе последних новостей, событий и акций.

Посетителям предоставляется возможность не только брать книги и периодические издания, но и заняться творчеством, пообщаться друг с другом, а также пользоваться большой коллекцией настольных игр.

Храм

На территории села находится Храм во имя иконы Тихвинской Божией Матери. Здесь хорошо и старожилам, и новичкам. Прихожане участвуют в воскресных и праздничных богослужениях.

Здравоохранение

Заведующая ФАП Белянкина Любовь Николаевна.

Важнейшим показателем качества жизни населения является здоровье граждан, которое зависит, в том числе, и от организации функционирования лечебно-профилактических учреждений. В поселении работает   ФАП, в котором медицинские работники Белянкина Любовь Николаевна и Кушнаренко Ксения Евгеньевна активно ведут прием населения.

В 2025г. из Федерального бюджета выделены денежные средства в сумме семь миллионов рублей на капитальный ремонт ФАПа (кровли, окон).

На территории села действует аптечный пункт, за деятельность которого несет ответственность Дюкарева Елена Анатольевна.

Непосредственное влияние на качество жизни людей оказывают меры социальной поддержки населения.

Это, прежде всего, забота и внимание к тем, кто в этом особенно нуждается. На территории поселения работает социальный работник Бакишева Алия Ухайтовна. На  ее обслуживании находятся 5 человек.
Почта России

На территории села осуществляет деятельность отделение Почты России - важная инфраструктура для села, она является единственной организацией, которая оказывает сельскому населению услуги по доставке пенсий и социальных пособий. Начальник почты - Утехина Наталья Сергеевна. Почта — фундаментальный элемент социальной и экономической жизни, и ее роль нельзя недооценивать, поэтому мы надеемся, что в скором времени наше отделение почтовой связи будет модернизировано и станет еще большей точкой притяжения для наших жителей.
Сельское хозяйство.

На территории МО 1 сельхозпредприятие ООО «Агрофорс» и ИП глава КФХ Саитов Алексей Рашидович.
 Договорные обязательства по паям полностью выполнены.

Многоквартирные дома.

В МО 6 многоквартирных домов, из них 6 признаны аварийными, 1 дом на индивидуальном отоплении. С декабря 2022 года активизировалась работа по программе переселения из ветхого и аварийного жилья. На данный момент жители четырех домов переселились  в новые дома в п. Степное. Начались работы по сносу домов по ул. Мелиораторов д.14,16,18.

Приватизированных квартир – 356, муниципальных - 12. Договоры социального найма оформлены у 11 квартиросъемщиков. Задолженность за соцнайм на 01.01.2025 г. составляет 293995 рублей.  Ведется работа с должниками за соцнайм.

Воинский учет

На воинском учете поселения состоит 224 человек. Из них: 5 офицеров, 215 солдат и матросов, 9 призывников. По нашей администрации уклоняющихся от призыва нет.

По мобилизации с территории муниципального образования было призвано семь человек. 8 человек проходят контрактную службу.
Благодарность

Выражаем слова благодарности неравнодушным людям и организациям, которые всегда приходят на помощь администрации в решении многих задач, это:

ООО «Агрофорс» (рук. Самойленко Е.В.) Степновское УПХГ (дир.Усов И.П.), ООО УК «Мечётное» (рук. Сергеев В.В.), Саитову Рашиду Николаевичу, ИП «Комисаренко» в лице Атулинова Р.И.,

Слова благодарности выражаем Депутатам местного самоуправления, жителям села Иванову Андрею,  Цыпцыну Андрею, Миткевичу Александру, Попову Алексею, Морозову Александру, Наумчик Алексею, Денисову Данилу, Дарьину Дмитрию, Семенец Андрею, , Лемешкину Виктору, Лемешкину Юрию, Коледову Антону.

Общественникам села.

Инициативной группе в составе 10 человек (Сергеев В.В., Дюкарева Е.А, Калистратова Л.А, Мельникова И.Ф., Вищеревич И.Н., Копылова А.А., Иванова Т.В., Кляйн А.А, Денисова И.Е., Кляйн С. В.)

Не остаются в стороне и местные предприниматели  ИП Кляйн Г.Ю., ИП Костюк С.И., ИП. Колесниченко О.Ф., ИП Мусякаева Раиса.Р., ИП Рамазанова М.Я., Шегай Е.Виниаминовна., которые оказывают помощь в организации праздников.

Большое, искреннее вам спасибо.

Выражаю благодарность всем организациям, предпринимателям, жителям за инициативность, отзывчивость, поддержку, продуктивную деятельность и надеюсь на дальнейшее взаимное сотрудничество.